ISOCRATIS ORATIO PER P. MOSEL.

sed & Græcis omnibus odiosos præstitit breuiter modis omnibus rem nostram afflixit. Quod si pacem fecerimus, & quales communia fœdera iubent, tales nos ipsi exhibuerimus, futurum, ut bellis, periculis, deniq; turbulentissimis turbis, in quas ipsi nos mutuo coniecimus, remotis omnibus, cum magna tranquillitate ciuitatem teneamus, & indies magis ac magis fortunæ nostræ crescant. Nam præterquam quod ab exactio- nibus, & naualis expeditionis muneribus, quas *πυροπόξεις* Græci uocāt, alijsq; belli oneribus requiescere licebit, agros colendo, mare nauigando, alijsq; operibus belli iniuria iamdiu intermissis instando consequemur: ut si ad hoc tempus respiciatur, ciuitatis redditus planè duplicētur, usq; adeo ut mercatoribus, peregrinis, inquilinis, à quibus ob bellorum tumultus est deserta, remigrantibus, ciuitas maxima sit futura: sed & quòd mihi omnium summum uidetur, habituri simus socios homines uniuersos, & eos quidem non coactos, sed uoluntarios: non qui potentiam nostram reueriti in tranquillo rerum statu nos suspiciant, uerum periculis imminetibus deserant, sed qui hoc sint erga nos animo, quo decet uere socios, & amicos. Præterea quæ nunc nullis uel bellis, uel sumptibus quantumuis magnis recipere possumus, ea pace facta per legationes facile recuperabimus. Neq; enim existimandū uel Cersobleptē pro Chersoneso, uel Philippū pro Amphipoli nobiscū dimicaturus, ubi uiderint nos præ modestia nihil alienū cōcupiscere. Nunc autē quia semp nostri nosmet poenitet, uidentq; nos nunq; nō plura affectare, ne imperiū hoc in suarū ditionū cōfinio nimium crescat, nō immerito uerentur. At si mores cōmutauerimus, & opinionē saniozem induerimus, nō modo à nostra ditione manus abstinēbūt, sed & suæ partē nobis ultro cedēt. Hinc enim hoc lacrifacere uidebūt, ut dū nostræ ciuitatis potētia inseruiant, hoc prætextu in regnis suis ab hostiū incurſu tutius sedeant. Sed & à Thracij regni corpore tantam rēgionem detrahere poterimus, ut non solum nobis sit satis, sed &

sed & Græcis egentibus, ac ob inopiam incertis sedibus errantibus, uiuendi cōmoditatem præstare queat. Nam si Athenodorus, si Callistratus, ille quidem priuatus, hic uero exul, ciuitates cōdere suffecerūt, cur nō & nos, modo uelimus, sedes eiusmodi multas obtinere poterimus? Qui porrō inter Græcos primas tenere gestiunt, eos in eiusmodi rebus curādīs magis oportet duces esse, q̄ belli, & exercitus peregrini, quorum tamen nos in præsentia mirum q̄ sumus cupidi. Proinde de his, quæ legati huc annunciarunt, hæc dixisse nobis sit satis: quāquam alius quispiam plura forsan adiecisset. Post hæc autē sic sentio concionem non ante dimittendā, q̄ non solū suffragijs pacem decreuerimus, sed & cōsiliū, quo retineri queat, inuenirimus: ne quod ante sæpe, & nunc ulu ueniat, nimirum ut ubi paulisper quicuerimus, denuo in eadē turbas recidamus. Nec tam præsentia mala effugiamus, q̄ ad tempus suspendamus.

Atqui horum nihil fieri poterit feliciter, prius q̄ uobis persuaseritis, ocium agere, rem esse utiliorē, inq̄ maius cedere lucrū, q̄ alienarum rerū curis tumultuari. Tum iusticiā sectari potius q̄ iniusticiam, nostrorum curam gerere satius quā aliena concupiscere. De quibus tamen nullus unquam oratorū uobis uerba facere est ausus, ipse tamen de iisdem plurimas apud uos orationes sum habiturus: neq̄ id præter rationem, quādo in his rebus respub. felicitatem, non autem eis, quæ nunc agimus uideo consistere. Sed enim, qui publica & omnī usum trita dicendi uia posthabita, noua aliqua suadendi ratione populum in sententiam diuersam traducere studet, ei necesse est, non tantum in dicendo plura attingere, & per hoc orationem prolixiorē afferre: sed pro iudiciorum uarietate alia quidem uelut in memoriā reuocare, alia rursus incusare, rursus alia laudare, de alijs uero cōsiliū dare. Vix enim ijs omnibus quis annis, ad meliorem mentem uos reducere poterit. Et certe ita se res habet. Omnes quidem mihi uidentur, quæ comoda sunt concupiscere, & ut plus cæteris habeant, conari, sed uiam

Ocium nego-
cio preferen-
dum.

Pro uarieta-
te audientium
dictio est tem-
peranda.

Vrijs. sen-
tentia.

IOSCRATIS ORATIO PER F. MOSEL.

sed uiam, quae eò perducatur, ignorare. Quinetiam opinionibus inter se longe, lateq; dissidēt. Namq; alij quidem sunt cordati, & quod potissimum ad rem pertineat, cōsueturis assequi possunt. Rursus alij ab eo quod cōferre poterat quàm longissime aberrant. Id quod & ciuitati huic nostrae accidit. Persuasum enim habemus si multis triremibus mare nauigauerimus, si ciuitates alienas tributum dare, & subinde legatos huc missitare compulerimus, nos quiddam magnopere profuturum cōfecisse: cum interim à ueritate procul absumus. Nam praeterq; quod ex illis, quae sperabamus nihil planè procedit, insuper inimicitias, bella, & sumptus nobis lucri fecimus: idq; non iniuria, quandoquidem ut ante ex eiusmodi curarum tumultu in extrema pericula deuenimus, ita per hoc quod partim iniuria depressos subleuabamus & ciuitatem omnibus exhibebamus aequam, partim aliena non affectabamus, à Græcis ultro offerentibus principatum nacti sumus. Quas artes multo iam tempore certe parum prudenter, ne dicam stulte, contemnimus. Etenim eò dementiae prolapsi sunt quidam, ut iniusticiam sui cultoribus probrosam quidē, sed tamen quaestuosam & in quotidianae uitae usum accommodam arbitrentur. At iusticiam honestam quidem censeant, uerum parum utilem, ut quae non tam sui cultores, q̄ alios promouere queat. Quibus falsa planè est opinio, quippe siue opes, siue honestae uitae officia, in summa felicitatem acquirere studeas, nihil tantum praesentis momēti attulerit, quantum uirtus, quaeq; ei subiacent partes. Nā per ea bona, quae in animo possidemus & alias commoditates, si quibus egemus, parare licet. Quapropter qui mētis suae bona negligunt, interim & occasiones, per quas alijs & rectius sapere, & felicius uiuere possent, sese negligere non aduertunt. Demoror autē si quis opinetur fore, ut qui pietatem & iusticiam colant, inq; his perseverare, permanereq; uelint ei peius, quàm mali, sint habituri. Praesertim cum illud constet, bonos eiusmodi & apud deos, & apud homines plura quàm reliquos consequi.

Ipsē certe

Nulla facultas praestantior uirtute.

ISOCRATIS ORATIO PER P. MOSEL.

*Soli boni fa-
tis habent.*

Ipsc certe in hac sum opinione, ut ea, quibus in uitæ usum est opus, bonis uel solis suppetere putem: uerum malos eius generis rebus affi uere, quibus carere nõ paulo sic satius. Etenim illis qui iniquitatem in precio habent, & aliena rapere, summũ putant bonum, simile quiddam accidere uideo, quod & animalibus, quæ sese inescare sinunt. Nam tamen si principio quidem eis, quæ forte corripuerint, fruuntur, tamen haud ita multo post in maxima mala deuenire solent. At qui cum pietate & iusticia uiuunt, tempora omnia in tuto tranfigunt, & in omnem usq; ætatem felicis conscientie dulcens spes sentiunt. Et si forte hæc in singulis non ita usu ueniant, tamen ut plurimum sic cadere uidemus. Iam uero quia quod in posterum est profuturum, non ita promptum semper est expedire. Cordatorũ hominum fuerit, quæ sepanumero conferunt, præ alijs eligere. Porrò omnium absurdissima committunt, qui quanquam iusticie studium cum præclarior, tum deo gratius existimant, eos tamen, qui iusticiam ipsa uita exprimunt, miserius, quam qui maliciam colunt, uiuere putant. Atq; utinam quàm est ad manum cuiq; uirtutem laudibus uehere, tam esset quoq; facile, auditoribus, ut ipsis moribus eam referre studerent, persuadere. Nunc autem planè uereor ne omnia hæc frustra dicam. Corrupti enim sumus ab ijs, qui nil nisi fraudes struere possunt: quibus plebs adeo est contemptui, ut si quando bellũ aliquibus inferre destinent, ipsi plebe adeo inconsulta pecunias exigant, interim asserentes operaprecium maiores hoc pacto imitari. Tum asserunt non committendum ut cum per ignouiam alijs risui simus, & illi etiam si imperata tributa non pendant, nihilominus tamen mare nauigēt. Hos ego lubens equidem interrogarem, quos tandem maiores ad imitandum nobis proponant: eos ne, qui bello Persico in repub. floruerunt: an qui paulo ante bellum Peloponesiacum ciuitatem morderabantur? Quos si designent, aliud profecto consulunt nihil, quàm ut libertatem nostram in seruitutis casum demas.

*Nihil stultius
quàm à stultis
maiorũ factis
nolle recedere.*

Sin eos

ISOCRATIS ORATIO PER P. MOSEL.

Sin eos, qui apud Marathonem cum uictoria pugnarunt, aut ijs etiam priores putant, quid reliquum est, quin omnium sint impudentissimi, ut qui, cum eos, qui tum reipublicæ præfuerunt, laudent, nobis tamen uiam longe ab illorum exemplo diuersam ingredi suadeant: maxime cum hic non sine periculo graui peccetur. Qua in re quid equidem faciam, incertum est. An quemadmodum in alijs consueui, ita & hic, quod uerum est, dicam? An ne quem ex uobis offendam ueritus, cōticescam? Vt cunque cadat, commodissimum mihi uidetur de huiusmodi rebus differere. Verūtamen uideo uos minus propicijs ijs, qui uos obiurgant, quàm qui malorum omnium fuerunt autores. Quod ad me attinet, pudendū foret, si cui meæ ipsius gloriæ maiorem, quàm publicæ salutis rationem habere uiderer. Quamobrem ut meæ partes erūt ex eo orationis genere, quod ciuilibus rebus procurandis adhibetur, nō quæ gratissima sunt, sed ciuibus utilissima sequi: sic uestri habebis officij, primum omnium expendere, quod morbis quidem, quibus corpusculum hoc nostrū impetitur, abigendis curationes, & omnis generis medicinæ ab eius artis studiosis sunt inuētæ: sed animo ægrotanti, & prauis cupiditatibus laboranti præter orationē, quæ peccantē obiurgare libere audeat, nullū suppetit remedium: deinde considerare, quæ sit ridiculū, quo pluribus doloribus semel defungamur, uistas quidē & medicorum sessiones fortiter perferre, orationem autem prius auersari quàm planè comperias eiusmodi ne sit, quæ audienti queat prodesse. Atque hæc eo sum præfatus, quod deinceps animus est citra metum, imò modis omnibus libere apud uos uerba facere. Quis enim aliunde huc profectus, si nondum nostro contagio sit corruptus, sed ex improuiso his nostris coeptis intrenuat, non arbitretur desipere nos & insanire? qui cum egregijs maiorum nostrorum factis nos uenditemus, & eorum exemplis ciuitatem celebrare satagamus, ipsi tamen nihil, quod cū illorum factis conueniat, imò nihil non aduersum facimus?